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The rapidly increasing number of patients with neoplastic diseases and the high mortality rate

among them put scientists and pharmacists in a situation of need for the development of a new,

adequate treatment. In search for dual-acting pharmacologic agents, apoptotic and analgesic, have

been synthesized with high purity (proven by RP-HPLC and CE) and a total of 20 compounds have

been characterized, 12 of which are new, not described in literature. All new peptide analogues are

characterized by ESI-MS and a specific optical rotation angle. The hydrolytic stability of selected

molecules under physiological conditions and after storage was investigated. The native NT (8-13)

moiety exhibits low hydrolytic stability and confirms the need for the development of new, more

stable analogs. The stability of the newly synthesized NT analogs at pH = 2.0 is higher than that of

the native fragment. The rate of hydrolysis increases with increasing pH and the synthesized NT

analogs are sensitive to hydrolytic decomposition at pH = 7.4 and pH = 9.0. Initial screening for

analgesic activity revealed that the native neurotensin fragment reduced pain sensitivity by 40%,

compared to the control group. Compound T3 showed a statistically significant reduction in the

number of abdominal spasms in a peripheral pain model (42%; p <0.05). Through the course of

work, knowledge has been obtained, which has the potential to be applied in subsequent, up to date

studies in the field of AVPI mimetics and NT mimetics.

Силвия Георгиева Михайлова. Синтез и биологична оценка на пептидни конюгати

SMAC-NT с комбинирано антинеопластично и аналгетично действие. Медицински

университет – Варна, 2019 г.

Бързо нарастващия брой на пациентите с неопластични заболявания и високия процент

смъртност сред тях поставят учените и фармацията в ситуация на нужда от разработване на

ново, адекватно лечение. В търсене на фармакологични средства с двойно действие –

апоптотично и аналгетично са синтезирани с висока чистота (доказана чрез RP-HPLC и CE)

и охарактеризирани общо 20 съединения, от които 12 са нови, неописани в литературата.

Всички нови пептидни аналози са охарактеризирани чрез ESI-MS и специфичен ъгъл на

оптично въртене. Изследвана е хидролитичната стабилност на подбрани молекули при

физиологични условия и след съхранение. Нативният NT (8-13) фрагмент показва ниска

хидролитична стабилност и потвърждава необходимостта от разработването на нови, по-

стабилни аналози. Стабилността на новосинтезираните NT-аналози при рН=2.0 е по-висока

от тази на нативния фрагмент. Скоростта на хидролиза се увеличава с нарастване на рН и

синтезираните NT аналози, са чувствителни на хидролитично разпадане при стойности на

pH=7.4 и pH=9.0. От проведения първоначален скрининг за аналгетична активност се

установи, че нативният фрагмент на невротензин понижава болковата сетивност с 40%,

спрямо контролната група. При съединение Т3 се наблюдава статистически значимо

редуциране в броя на абдоминалните спазми при модел на периферна болка (42%; p<0,05).

В процеса на работа са натрупани знания, които са с потенциал за приложение в

последващи, надграждащи проучвания в областта на AVPI-миметиците и NT-миметиците.

Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science,

Scopus)

Г.7.1. Tsvetkova A, Mihaylova S. New approaches in the treatment of type 2 diabetes – transition

from glucose-centred to patient-centred model. J of IMAB. 2021 Jul Sep;27(3):3885-3892.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

The high prevalence of Type 2 diabetes mellitus (T2D) all over the world cause a high demand of

searching for new antidiabetic drugs. The present study aims to identify the consumption of three

new classes of antidiabetic drugs (DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2

inhibitors), analyzing the use of these drugs prescribed for the treatment of T2D. In this

retrospective observational study, we analyzed consumption data for the period 2015–2020,

obtained from National Health Insurance Fund (NHIF) database only. Results: The NHIF

expenditure of DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2 inhibitors in Bulgaria for

the period 2015-2020 is increasing. Although last introduced into clinical practice, SGLT-2

inhibitors were preferred by clinicians, over GLP-1 agonists, during the considered period.

Conclusions: DPP-4 inhibitors, GLP-1 receptor agonists, and SGLT-2 inhibitors consumption in

Bulgaria indicates progressive changes in the prescription of antidiabetic drugs. We have

highlighted the market uptake of drugs approved during the last 15 years. To ensure the optimal

benefits to the patient, we feel it is necessary to implement guidance to assist prescribers in

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

choosing the most appropriate therapy based on drug and patient characteristics. Further

monitoring of the effect of the pharmacotherapeutic changes on additional cardiovascular and renal

benefits of these drugs is needed.

Цветкова А, Михайлова С. Нови подходи в лечението на диабет тип 2 – преход от глюкозо-

центричен към пациенто-центричен модел. J of IMAB. 2021 Jul Sep;27(3):3885-3892.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885

Широкото разпространение на захарен диабет тип 2 (T2D) в целия свят е причина за търсене

на нови антидиабетни лекарства. Настоящото проучване има за цел да проучи консумацията

на три нови класа антидиабетни лекарства (DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти

и SGLT-2 инхибитори), като анализира употребата на тези лекарства, предписани за лечение

на T2D. В това ретроспективно наблюдателно проучване анализирахме данните за

потреблението в периода 2015–2020 г., получени само от базата данни на Националната

здравноосигурителна каса (НЗОК).

Резултати: Разходът на НЗОК за DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти и SGLT-2

инхибитори в България за периода 2015-2020 г. се увеличава. Въпреки че са въведени

последно в клиничната практика, SGLT-2 инхибиторите са предпочитани от клиницистите

пред GLP-1 агонистите през разглеждания период.

Заключения: Консумацията на DPP-4 инхибитори, GLP-1 рецепторни агонисти и SGLT-2

инхибитори в България показва прогресивни промени в предписването на антидиабетни

лекарства. Разгледахме пазара на лекарства, одобрени през последните 15 години. За да се

осигурят оптимални ползи за пациента, считаме за необходимо да се прилагат насоки, които

да подпомогнат предписващите лекари при избора на най-подходящата терапия въз основа

на лекарството и характеристиките на пациента. Необходимо е допълнително проследяване

на ефекта на фармакотерапевтичните промени върху допълнителните сърдечно-съдови и

бъбречни ползи от тези лекарства.

Г.7.2. Tsvetkova A, Mihaylova S. Social and economic aspects of the increasing incidence of

diabetes in Varna and Bulgaria. J of IMAB. 2021 Jul-Sep;27(3):3978-3984.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

The impact of socio-economic factors on the increased incidence of chronic diseases requires

changes in the policy of health authorities. In view of that, the study tried to investigate the role

and consequences of those factors on T2DM and thus contribute to future development of

comprehensive programmes for screening, diagnostics and treatment. Methods and materials:

Forecasting the incidence rates of diabetes on a national and regional scale using regression

analysis of results from municipal programs between 2015 and 2019 in Varna. The following

models were studied: linear, cubic, quadratic, exponential, logarithmic, power, growth and

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3885
https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

inversion. Data processing and analysis were performed with the software set SPSS Statistics and

graphical analysis with Microsoft Excel. Results: A constant rise in the number of diabetes cases

was identified. At national level, mortality among females was higher than mortality in males,

while at local level (Varna), such correlation was not established. Costs for the studied groups

steadily increased during the studied period. Healthcare services for people with diabetes mellitus

cost 2.5 times more than that of people without diabetes of the same age group.

Цветкова А, Михайлова С. Социални и икономически аспекти на нарастващата

заболеваемост от диабет във Варна и България. J of IMAB. 2021 Jul-Sep;27(3):3978-3984.

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

Влиянието на социално-икономическите фактори върху повишената заболеваемост от

хронични заболявания изисква промяна в политиката на здравните власти. С оглед на това,

проучването се опита да проучи ролята и последиците от тези фактори върху диябет тип 2

и по този начин да допринесе за бъдещото развитие на всеобхватни програми за скрининг,

диагностика и лечение.

Методи и материали: Прогнозиране на заболеваемостта от диабет в национален и

регионален мащаб чрез регресионен анализ на резултати от общински програми между 2015

и 2019 г. във Варна. Изследвани са следните модели: линеен, кубичен, квадратен,

експоненциален, логаритмичен, степенен, растеж и инверсия. Обработката и анализът на

данните бяха извършени със софтуерния комплект SPSS Statistics и графичен анализ с

Microsoft Excel.

Резултати: Установено е постоянно нарастване на случаите на диабет. На национално ниво

смъртността при жените е по-висока от смъртността при мъжете, докато на местно ниво

(Варна) такава корелация не е установена. Разходите за изследваните групи постоянно

нарастват през изследвания период. Здравните услуги за хора със захарен диабет струват 2,5

пъти повече от тези на хората без диабет от същата възрастова група.

Г.7.3. Georgiev K, Radeva M, Balacheva A, Michaylova S, Pajpanova T. Modulation of CYP3A4

by the RGD- AND neurotensin (8-13)-analogues. Proceedings of the 35th European Peptide

Symposium, 2018, p.215-216 https://doi.org/10.17952/35EPS.2018.215

RGD- and Neurotensin(8-13)-based drug design is a hopeful perspective for drug development.

There is agreat deal of data of the observed therapeutic effects of the both sequences (e.g.

anticancer, analgesic etc.), but little is known about the pharmacokinetic of these peptides and the

possible drug interactions in which they canbe involved. Because of that, we decided to check

whether these sequences are able to affect the activity of themost common cytochrome P450

enzyme CYP3A4, responsible for the most drug interactions. The results have shown that the use

of the RGD-analogues (1 and 2) should be monitored for possible drug interactions, while using

https://doi.org/10.5272/jimab.2021273.3978

Neurotensin(8-13)-sequences does not endanger drug interactions at the cytochrome P450 3A4

level.

Георгиев К, Радева М, Балачева А, Михайлова С, Пайпанова Т. Модулиране на CYP3A4 от

RGD- и Невротензин (8-13)-аналози. Proceedings of the 35th European Peptide Symposium,

2018, p.215-216 https://doi.org/10.17952/35EPS.2018.215

Дизайнът на лекарства, базирани на RGD и невротензин (8-13), е обнадеждаваща

перспектива за разработване на нови терапевтици. Има много данни за наблюдаваните

фармакологични ефекти на двете последователности (например протитуморни, аналгетични

и др.), но малко се знае за фармакокинетиката на тези пептиди и възможните лекарствени

взаимодействия. Поради това решихме да проверим дали тези последователности влияят

върху активността на най-често срещания цитохром P450 ензим CYP3A4, отговорен за

повечето лекарствени взаимодействия. Резултатите показват, че при употреба на RGD-

аналози (1 и 2) трябва да се следи за възможни лекарствени взаимодействия, докато

използването на аналози на невротензин (8-13) не повлиява лекарствените взаимодействия

на ниво цитохром P450 3A4.

Г.7.4. Michailova S, Georgieva M, Bruckdorfer T, Pajpanova T. Influence of arginine mimetics

on the biological effects of NT(8-13) analogues. Proceedings of the 35th European Peptide

Symposium, 2018, p.257-258 https://doi.org/10.17952/35EPS.2018.257

Neurotensin (NT) is a 13 amino acid containing neuropeptide expressed in both central nervous

system (CNS) and periphery (gastrointestinal tract and the cardiovascular system). The biological

effect is result from specific interactions of the peptide with three different receptors (NTS1, NTS2

and NTS3/sortilin). The basic sequence for modifications was its C-terminal hexapeptide NT(8–

13) (Arg8-Arg9-Pro10-Tyr11-Ile12-Leu13). Structure–activity studies on NT show that this fragment

is equipotent or even more potent than the native NT(1–13) in binding tothe NT receptor, while

maintaining the same biological and pharmacological properties.Besides their numerous central

and peripheral functions it was reported that NTRs are over expressed in various human tumours.

NT peptides are known to influence cell proliferation and pass through blood-brain barrier. Like

many other neuropeptides, the main drawback in the use of NTs is extremely short half-life as a

result of their rapid degradation by peptidases. To overcome this problem, various neurotensin

analogues were synthesized. Herein, we present the synthesis and biological properties of a small

peptide library of the new neurotensin ligands 1–9 incorporating arginine mimetics. The biological

activity of the new NT(8-13) analogues is currently under investigation. Received preliminarydata

from MTT assay of the parent molecule tested in a wide concentration range (2 - 0.03 mM) on

MCF-7(breast cancer cells) and 3T3 (non-cancerous cells) after 72 hours, showed slight influence

on viability overboth ‘normal’ and cancer cell lines.

Михайлова С, Георгиева М, Bruckdorfer T, Пайпанова Т. Влияние на аргининови миметици

върху биологичните ефекти на аналозите на NT(8-13). Proceedings of the 35th European

Peptide Symposium, 2018, p.257-258 https://doi.org/10.17952/35EPS.2018.257

Невротензинът (NT) е невропептид, съдържащ 13 аминокиселини, експресиран както в

централната нервна система, така и в периферията (стомашно-чревния тракт и сърдечно-

съдовата система). Биологичният ефект е резултат от специфични взаимодействия на

пептида с три различни рецептора (NTS1, NTS2 и NTS3/сортилин). Основната

последователност за модификации е С-крайния хексапептид NT(8–13) (Arg8-Arg9-Pro10-

Tyr11-Ile12-Leu13). Изследванията на структурата и активността на NT показват, че този

фрагмент е еквипотентен или дори по-мощен от естествения NT(1–13) в свързването с NT

рецептори, като същевременно запазва същите биологични и фармакологични свойства.

Освен многобройните им централни и периферни функции се съобщава че NTRs са

свръхекспресирани в различни човешки тумори. Известно е, че NT пептидите влияят върху

клетъчната пролиферация и преминават през кръвно-мозъчната бариера. Подобно на много

други невропептиди, основният недостатък при използването на NT е изключително


[…]


Добрият контрол на заболяването включва множество цели, напр. постигане на добър

гликемичен контрол, предотвратяване на съдови усложнения, намаляване на сърдечно-

съдовите рискове, намаляване честотата на тежки хипогликемични събития, запазване

функцията на β-клетките, намаляване теглото на пациентите. Въвеждането на новите

класове антидиабетни лекарства, като GLP1 - рецепторни агонисти и SGLT2 - инхибитори

не само ще подобри гликемичния контрол, но също така ще намали честотата на сърдечно-

съдови събития.

Г.8.15. Tsvetkova A, Todorova A, Tsvetkov L, Mihailova S, Dimitrov M. The role of the

pharmacist in achieving therapeutic efficacy and cost effectiveness in the management of allergic

rhinitis. International Journal of information research and review, 2015;2(4):593-596

The explosive growth in the number and variety of drugs has proven the pressing need for health

professionals who can provide both physicians and patients with medical advice on the drugs

available and on the potential adverse drug reactions (ADRs). Therefore, counseling and

consultation have become a key component of pharmacist-provided patient care activities.

Pharmaceutical care as a new direction in pharmacy practice has evolved over the years.

Pharmaceutical care is focused on promoting patient-centered health care that should supplement

rather than supplant the care provided by physicians and other health professionals. Pharmaceutical

care has risen to the challenges of the increased prescription volume, the wide variety of new drugs,

and the need for comprehensive drug-related information.

Objectives: To outline the role of the pharmacist in the responsible provision of therapeutically

appropriate and cost-effective disease management

Methods and materials: We examined the therapeutic algorithm in the management of allergic

rhinitis in order to define the pharmacist’s role in providing both medical advice on a self-

medication programme, and professional assessment of health conditions that require physician

supervision to guarantee patient safety.

Results: Pharmacists play a key role in providing professional advice on a self-medication

programme for the treatment of intermittent and mild persistent allergic rhinitis. In these cases,

appropriate management with OTC antihistamines can ensure good disease control and reduce

healthcare spending for individuals and health insurance funds alike.

Цветкова А, Тодорова А, Цветков Л, Михайлова С, Димитров М. Ролята на фармацевта за

постигане на терапевтична ефикасност и рентабилност при лечението на алергичен ринит.

International Journal of information research and review, 2015;2(4):593-596

Бързият темп на нарастване в броя и разнообразието от лекарства доказа належащата нужда

от здравни специалисти, които могат да предоставят както на лекарите, така и на пациентите

медицински съвети относно наличните лекарства и потенциалните нежелани лекарствени

реакции (НЛР). Поради това консултациите се превърнаха в ключов компонент от

дейностите по грижа за пациентите, предоставяни от фармацевта. Фармацевтичните грижи

като ново направление в аптечната практика, непрекъснато се развиват през годините.

Фармацевтичните грижи са фокусирани върху насърчаване на здравните грижи, насочени

към пациента, които трябва да допълват, а не да заместват грижите, предоставяни от лекари

и други здравни специалисти. Предизвикателсво пред оказването на фармацевтични грижи

са увеличения обем на рецептите, голямото разнообразие от нови лекарства и

необходимостта от изчерпателна информация, свързана с лекарствата.

Цели: Да се очертае ролята на фармацевта в отговорното осигуряване на терапевтично

подходящо и рентабилно управление на заболяването.

Методи и материали: Разгледахме терапевтичния алгоритъм при управлението на

алергичния ринит, за да определим ролята на фармацевта в предоставянето както на

медицински съвети по програма за самолечение, така и на професионална оценка на

здравните състояния, които изискват наблюдение от лекар, за да се гарантира безопасността

на пациента.

Резултати: Фармацевтите играят ключова роля в предоставянето на професионални съвети

относно програма за самолечение за лечение на интермитентен и лек персистиращ

алергичен ринит. В тези случаи подходящото управление с OTC антихистамини може да

осигури добър контрол на заболяването и да намали разходите за здравеопазване както за

отделните лица, така и за здравноосигурителните фондове.

Г.8.16. Tsvetkova A, Mihailova S, Todorova A. Aspects of parallel pharmaceutical trade in

Bulgaria. Varna Medical Forum, 2014;3(4):237-241

Parallel pharmaceutical trade exists within the entire EU. What makes the parallel trade a feasible

model is the price difference of pharmaceuticals, produced by different manufacturers across the

EU member states. This means that a distributor can buy a pharmaceutical product in a lowprice

country and then re-sell it in a high-price country. New and expensive medicinal products are in

the focus of the parallel trade. Parallel trade of pharmaceutical and other products diminishes the

price differencess across the separate national markets within the European Economic Area (EEA).

The notion of parallel trade is to facilitate the savings of public organizations through the purchase

of medicinal products with a certificate of EU origin within the legitimate pharmaceutical supply

chain.

Purpose: This review article is primarily aimed at an assessment of the impact of parallel

pharmaceutical trade on the Bulgarian pharmaceutical market. It analyzes the relation between

parallel trade and the deficit of certain medicinal products in Bulgaria, purchased with public funds.

Methods and materials: This work is based on an analysis of the literature on the problem discussed

and on a summary of the data and conclusions of publications and reports in the time frame from

2010 to 2014.

Results: Parallel trade is legalized and promoted as a part of the free movement of goods within

the EU. However, the problem in Bulgaria is related to the fact that the country is one of the member

states with the lowest manufacturers’ prices (VAT included). Thus, most of the life-saving

therapeutic products become extremely attractive for exportation.

Conclusion: It is illegal for pharmacies to sell to anyone but patients. However, parallel traders

provide pharmacies with fake prescriptions and offer a percentage of the product value. As a result

of this, the healthcare funds are being drained through payments for non-existent patients, and the

pharmacists receive extra money.

Цветкова А, Михайлова С, Тодорова А. Аспекти на паралелна търговия с лекарства в

България. Варненски медицински форум, 2014;3(4):237-241

Паралелната търговия съществува в целия ЕС. Тя е възможна заради разликите в цените на

които производителите на медикаменти ги продават в отделните страни. При паралелната

търговия дистрибуторите купуват едно лекарство от държава, в която цената му е пониска,

и го продават в друга, където е по-висока. Обект на този тип дейност са скъпите нови

лекарства. Паралелната дистрибуция на лекарства, както и при други стоки, противодейства

на ценовите различия между различните национални пазари в рамките на Европейската

Икономическа Зона (EEA). Идеята е паралелните фармацевтични дистрибутори да

осигуряват възможност за спестявания за обществените организации купуващи лекарства

като едновременно гарантират, че тези лекарства са с доказан произход от ЕС и са част от

законната верига на лекарствоснабдяване.

Цел: Настоящата обзорна статия има за цел да проследи как влияе паралелната търговия с

лекарства на българският фармацевтичен пазар и има ли отношение към дефицита на някои

лекарствени средства в страната, заплащани от обществени фондове.

Методи и материали: Направен е анализ на литературата по проучвания проблем, като са

обобщени данните и изводите от публикации и доклади за периода 2010–2014 година.

Резултати: Паралелната търговия е разрешена от ЕС и се насърчава като свободно движение

на стоки. Проблемът обаче е, че България е с най-ниските цени в ЕС на ниво производител,

а включително и с надценките и ДДС, голяма част от животоспасяващата терапия е

атрактивна за износ.

Изводи: Законът забранява аптеки да продават на друг освен на пациенти. Паралелните

търговци обаче предлагат на аптеките срещу фалшиви рецепти и процент от стойността на

продукта. Така едновременно се източва здравната каса, която плаща за несъществуващ

пациент, а фармацевтът получава и допълнителни средства.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Aleksandrova D, Stoyanova V, Mihaylova S, Tsvetkova A, Lazarova I. 60 years “Assistant –

pharmacist” in Varna. Varna Medical Forum, 2021, vol.10(1):299-304

The aim of this article is to present a brief historical overview of the development of pharmaceutical

work, the profession of the “assistant pharmacist”, and the pharmaceutical organizations in

Bulgaria on the occasion of the 60th anniversary of the specialty’s establishment in Varna. Before

the Liberation of Bulgaria, the medical care of the population was performed by persons with

insufficient pharmaceutical training. After the Liberation, the law known as “Temporary rules for

the organization of pharmacies in Bulgaria” was created. According to it, the pharmacies were

required to be managed by master pharmacists, but up until 1895, only 18 people had a legal degree

in pharmacy. On August 11, 1883, a “Regulation for the admission of pharmacy students and

assistants in pharmacies” has been established, marking the beginning of the training of assistant

pharmacists, which takes place in pharmacies

Александрова Д, Стоянова В, Михайлова С, Цветкова А, Лазарова И. 60 години

специалност „Помощник-фармацевт” във Варна. Варненски медицински форум, 2021,

vol.10(1):299-304

Кратък исторически преглед на развитието на аптечната дейност, професията „Помощник-

фармацевт“ и фармацевтичните организации в България по повод 60-годишнината от

създаването на специалността в град Варна. Преди Освобождението на България

лекарственото обслужване на населението се извършва от лица с недостатъчна

фармацевтична подготовка. След Освобождението се създава закон, известен с името

„Временни правила за устройство на аптеките в България“, като именно с него се изисква

управителите на аптеки да бъдат магистър фармацевти, но до 1895 г. правоспособност по

фармация имат едва 18 души. Затова лекарственото обслужване в по-голямата си част се

осъществява от лица, които чиракуват в аптеките, без изискване за техния образователен

ценз. На 11.08.1883 г. е утвърден „Правилник за приемане в аптеките на аптекарски ученици

и помощници“, което поставя началото на подготовката на аптекарски помощници, чието

обучение се извършва в аптеките.