REVIEW

by Prof. Gergana Nenova, PhD, DSc,
Faculty of Public Health, Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” - Varna

About: Competition for an Associate Professor academic position, announced in State Gazette, issue 41/03.06.2022, for the Public Health Management (Medicinal Product Analysis) specialty, in the professional sphere 7.4. Public Health, in the field of higher education 7. Healthcare and Sports; for the needs of TS of Assistant Pharmacist, Medical College at the Medical University “Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” - Varna.

1. Information about the procedure

By an ordinance № P-109-319/29.07.2022 of the Rector of the Medical University of Varna, I was appointed as a member of the Scientific Jury and tasked with preparing a review for the competition for the Associate Professor academic degree at Medical College, MU-Varna for the Public Health Management (Medicinal Product Analysis) specialty, in the professional sphere 7.4. Public Health, in the field of higher education 7. Healthcare and Sports.

The competition is announced in the State Gazette, issue 41/03.06.2022 and complies with the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and the Regulations to the Law for the Development of Academic Staff (RLDAS) of MU-Varna. Based on the aforementioned legal documents, all procedure requirements for the announcement of the competition, the deadline for submission of documents, and the selection of a Scientific Jury have been met.

The sole candidate is Silviya Georgieva Mihaylova, PhD.

2. Short information about the career path and qualifications of the candidate

Silviya Mihaylova was born on 03.06.1978 in Varna. In 2003 she graduated from the Faculty of Pharmacy at the Medical University of Sofia, earning a Master’s degree in Pharmacy. In 2021 she acquired her specialty in Medicinal Product Analysis by Ordinance 1/2015 for the acquisition of specialty in the sphere of healthcare. In 2019 she gained her PhD at the Medical University of Varna with a dissertation titled *Synthesis and Biological Assessment of SMAC-NT Peptide Conjugates with Combined Antineoplastic and Analgesic Activity*. The professional competencies of Ch. assist. prof. Mihaylova are marked by depth and excellent teaching skills, which is a prerequisite to the high quality of her work as a researcher, lecturer, and practitioner. Ch. assist. prof. Mihaylova has good skills in English and Russian.

3. General compliance of the candidate with the requirements of RLDAS of MU-Varna

Conditions based on art. 100 of RLDAS Information about the candidate
1. To have acquired PhD in the relevant scientific specialty Yes—2019
2. Requirements for a time period and teaching load of no less than 100 hours on average annually for 4 years Yes, incl. above the quota 371 hours for the acad. yr. 2016/2017, 471 hours for the acad. yr. 2017/2018,

423 hours for the acad. yr. 2018/2019, 363 hours for the acad. yr. 2019/2020, 511 hours for the acad. yr. 2020/2021
3. To have presented a published monograph Yes
4. To have presented original scientific research publications Yes—22

4. Characteristics of the monograph

The candidate presents a monograph (research work) titled *Peptides as Drugs. Application of Chemical Methods in the Synthesis and Optimization of Peptide Medicinal Products* with an ISBN 978-619-221-378-7, published and printed by Varna Medical University Press. The monograph is dedicated to the opportunities offered by peptide chemistry for synthesis and improvement of physicochemical properties leading to an increase in the biopharmaceutical and pharmacokinetic parameters of peptide molecules. On the basis of a SWOT analysis, the possibilities of the future development of these molecules as effective and safe medicinal products have been defined. The work was reviewed by three reviewers: Assoc. prof. Diana Dobрева, PhD; Assoc. prof. Velichka Andonova, PhD; and Assoc. prof. Emiliya Georgieva, PhD. The bibliography includes 268 sources. The monograph does not contain any advertisements.

5. Scientometric indicators and scientific contribution

Minimum required points by indicator groups for the Associate Professor academic degree according to LDASRB and RALDASRB

Indicator Groups Content Associate Professor RALDASRB (points) Silviya Mihaylova
A Indicator 1: Dissertation for the acquisition of a PhD degree 50 50
B Indicators 3 or 4: Research work, i.e., monograph, presented in regard to a procedure for the acquisition of an academic degree 100 100
G Total sum of the indicators from G5–9: Publications 200 230.50
D Total sum of the indicators from D10–12: Citations 50 105

As it is seen from the inquiry made, the candidate covers the national criteria set for the Associate Professor academic degree.

Scientific activity and scientific contribution

The candidate, Silviya Georgieva Mihaylova, has presented a total of 29 scientific publications. Of them, for review for the current competition are 23: a monograph—1, and articles in scientific journals and periodicals—22, with the contribution being distributed as follows:

1. Sole author—1 (monograph)

2. First author—2 publications, or 9%
3. Second authors—8 publications, or 36%
4. Third and subsequent author—12 publications, or 52%

Five of the publications, in one of which the candidate is first author and in two—a second author, are featured in scientific publications, which are peer-reviewed and indexed in famous international databases with scientific information. The number of publications from peer-reviewed and non-indexed in famous international databases journals is 16. Outside the materials presented in order to cover the minimum requirements for the acquisition of the Associate Professor academic degree, the candidate presents one full-text publication available in Varna Medical Forum.

The scientific publications are distributed into the following fields:

1. Food and nutrition
2. Oncology and rare diseases
3. Prevention, disease management and health system management
4. Peptide chemistry

The studies in the **first field** are related to terminological introduction, research, and presentation of the *functional food* concept. The Academy of Nutrition and Dietetics (USA) defines functional foods as each potentially healthy food or food ingredient, which may provide benefits for health outside the traditional nutritional components it contains. Based on detailed research, the role of food in prevention, treatment, and rehabilitation of various diseases is shown, with a focus on those with a high disease burden for society. The main chemical characteristics of various medicinal plants used successfully in pharmacy and medicine are determined. Several groups of medicinal plants are analyzed in the context of complementary and alternative medicine. The indications for their application in severe socially significant diseases are reviewed and additional benefits for the patient from their inclusion in the conventional therapy are shown. The epidemiological and social aspects of food and nutrition are studied. The role of functional foods in the prevention and treatment of hepatic, socially significant oncological, and infectious diseases is presented (G.8.5; G.8.8; G.8.10; G.8.11).

The scope of the **second field** is focused on the epidemiology of neoplastic diseases, the need of developing efficient approaches and means for timely diagnostics and adequate treatment. Personalized medicine and the accent on the efficiency and safety in the current regulatory environment require for the therapeutic agents to possess high flexibility, specificity, and safety.

The molecular characteristics and potential of short peptides and peptide mimetics as new therapeutic opportunities and control of the oncological pain are researched.

The interest in the therapeutic effects of the RGD and NT(8-13) analogs (e.g., antineoplastic, analgesic, etc.) is increasing exponentially, but still little is known about the pharmacokinetics of these peptides. In the presented scientific research, the pharmacokinetic behavior and the possible drug interactions in which RGD and NT(8-13) can be engaged are studied. The impact of these sequences on the activity of the most common enzyme, cytochrome P450 CYP3A4, responsible for the majority of drug interactions, is researched.

Drugs used to manage strong pain are with a pronounced affinity to opioid receptors. According to the new multitarget approaches, analgesics must interact with different receptors participating in the transmission and modulation of pain. The analgesic activity of newly synthesized neurotensin analogs is studied and a central mechanism for realization of an analgesic effect, independent of opioid pathways, is established.

The place of mycotherapy and fungotherapy in patients with oncological diseases is examined. The benefits of beta-glucans (heterogeneous group of polysaccharides) on the immune system and their synergic activity in combination with chemo- and/or radiation therapy are indicated (G.7.3; G.7.4; G.8.8; G.8.9; G.8.11, publication related to the dissertation).

The scientific publications from the **third field** are focused on encouraging the maintenance of good health and disease prevention, as well as the provision of economically efficient health service. All of Silviya Mihaylova's publications are led by the scientific conviction that the concentration of more resources towards the strategies for health promotion and disease prevention is the most important part in the aim to decrease the impact of risk factors. A research focus is established—quality care for chronic non-infectious socially significant diseases.

Medicinal products are important for the modern society, both for the improvement of public health and for the economic growth. The main focus of the effective drug therapy is the satisfaction of society's needs of quality, affordable, proven in therapeutic practice, and cost-effective medicinal products. Chronic diseases are the main reason for decreased length and quality of life.

Current problems of modern healthcare are presented, namely how the healthcare system is influenced by the new health technologies and measures to provide patients with access to them are defined—by developing suitable mechanisms. The possibilities of new technologies to change the disease course in patients with chronic diseases are studied. The advantages of peptide drugs over small-molecule drugs and biotechnological proteins are shown, as well as different methods for peptide modifications with the aim of increasing the metabolic stability, bioavailability, and pharmacokinetic properties of peptides.

The knowledge and skills of pharmacists are used for analysis and assessment of the effects of macrolevel decisions, which have an impact on the patients in the field of pharmacy as part of healthcare. The concept of Pharmaceutical Care of the International Pharmaceutical Federation (FIP) is confirmed. Part of the presented publications prove that pharmaceutical care can decrease both the number of errors and the expenditures resulting from them.

A critical factor in the treatment of individual patients is the pharmacoeconomic aspect—increased morbidity of the population, prolonged hospitalization, high treatment costs, etc. The development of new integrative approaches and the application of instruments for the assessment of safety, efficiency, quality, impact on public health, or drug efficacy will facilitate the regulatory decision-making (G.7.1; G.7.2; G.7.5; G.8.1; G.8.3; G.8.4; G.8.6; G.8.7; G.8.10; G.8.12; G.8.13; G.8.14; G.8.15; G.8.16).

In the **fourth field**—Peptide Chemistry, the main contribution consists of increasing the knowledge about the therapeutic effects, which can be achieved through the different synthetic processes and which are related to specific modifications in the structure of peptides. The conducted situational analysis forms a strategic vision for the key role of peptides as an economically effective and safe alternative to modern small-molecule drugs. The publications present the achievements of peptide chemistry in the synthesis and improvement of the physicochemical properties leading to an increase of the biopharmaceutical and pharmacokinetic parameters of peptide molecules. Part of the studies is related to design, synthesis, and characterization of new peptides by which the scope of knowledge in the sphere of peptide chemistry is expanded.

By experiments in the field of the fundamental chemistry are discovered those changes and substitutes in peptide molecules which increase their stability and improve their pharmacological effect. Newly synthesized peptides are studied for analgesic and cytotoxic activity with the aim of potentially

including them in the therapy of neoplastic diseases. The obtained results and experience will potentiate subsequent, upgrading fundamental research.

Peptide drugs have three main limitations, which hinder their therapeutic efficiency: in vivo instability, poor oral adsorption, and membrane impermeability. There is detailed study of the methods of improvement of the metabolic stability of peptide drugs.

In a systematized way are presented the various classes of antimicrobial peptides (AMPs), which are found in nature and represent an important part of the innate immune defense of plants, insects, and mammals (incl. humans). Outlined are their potential therapeutic advantages when counteracting antimicrobial drug resistance (G.7.1; G.7.3; G.7.4; G.8.2; G.8.9; G.8.10, publications related to the dissertation).

Citations. The candidate has presented a transcript from the library of the Medical University of Varna containing 13 citations of which 1 is from scientific journals, which are peer-reviewed and indexed in international databases, 6—in monographs and collective volumes with peer review, and 6—in non-indexed journals with peer review. Autocitations are excluded. Based on the transcript, the impact factor of Ch. assist. prof. Silviya Mihaylova, PhD is 4.162. The citations bring a total of 105 points to Silviya Mihaylova with the minimum national requirement for this indicator being 50 points.

Scientific activity. Silviya Mihaylova is part of 5 scientific research projects, has participated in 10 scientific forums with proceedings and in 5 poster sessions of which 2 being international.

In conclusion, the complex assessment of the scientometric indicators and scientific contribution I believe that those of a practical and applicable character predominate over the ones of theoretical and methodological character. I think that the field of Peptide Chemistry has the potential of further development and can be a subject of the future scientific research and practical activity of the candidate.

6. Teaching activity

Up to 13.06.2022 Silviya Mihaylova has 16 years, 10 months and 11 days of **experience in her specialty** with her **teaching experience** being 8 years, 7 months and 15 days. Since 2013 until now, she has achieved the needed teaching load and even exceeds it in the last five years. **The teaching load** of Ch. assist. prof. Silviya Mihaylova includes classes in Pharmaceutical Chemistry, Homeopathy, practice, and pre-graduate internship.

Conclusion

Based on covering the minimum national requirements indicated in the Regulations to the Application of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations of MU-Varna, the established contribution of the scientific activity of the candidate and her teaching experience I suggest that the estimated members of the Scientific Jury vote positively and propose to the Rector of MU-Varna that **Silviya Georgieva Mihaylova obtain the Associate Professor academic degree** in the Public Health Management (Medicinal Product Analysis) specialty, in the professional sphere 7.4. Public Health, in the field of higher education 7. Healthcare and Sports for the needs of TS of Assistant Pharmacist, Medical College at Medical University of Varna.

Prof. Gergana Nenova, PhD, DSc

October 2022